
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   73Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 108/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir o tratamento de saúde digno à idosa e 
pessoa com defi ciência, Sra. DOMINGAS SILVEIRA SUGAWARA, 
em especial quanto a obtenção de sondas uretrais nº 12, 
pacotes de gazes, tubos de xylocaína gel a 2% ou ky gel, bem 
como minilas para manejo do intestino neurogênico, nomeando 
para servir como Secretário, o servidor MAYRLAN CARNEIRO 
AGUIAR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SESMA/NUPS, enviando cópia dos novos 
documentos para providências e informações no prazo de 10 
(dez) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 31 de outubro de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 379876

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 7.873/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 47382/2018, em 9/10/2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área 
Técnico-Administrativa, licença para tratamento de saúde, 
no período de 8 a 22/10/2018, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 379846

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 7.716/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:   
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, durante 
a licença para tratamento de saúde da titular, ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO, no período de 8 a 22/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 7.981/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 305/2018/1ªCCR, 
datado de 24/9/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, 
na qualidade de represente do Ministério Público do Estado 
do Pará, o “Grupo de Trabalho Interinstitucional na temática 
da Imunização”, cuja criação decorreu da Audiência Pública – 
“Programa Nacional de Imunização – Redução das Desigualdades 
Sociais”, promovida pela 1ª Câmara de Coordenação e Revisão 

do Ministério Público Federal, a contar de 22/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 379843

CONTRATO
NÚM. DO CONTRATO: 108/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 017/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.
Objeto: Prestação de suporte técnico, com manutenção preventiva 
e corretiva, para a Solução de Tecnologia da Informação 
(hardware, software, licenças e serviços) de monitoramento de 
sinais telefônicos, telemáticos e de informática – Guardião Web.
Data da Assinatura: 05/11/2018.
Vigência: 11/12/2018 a 10/12/2019.
Valor global: R$ 528.556,80 (quinhentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8323;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0301.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 379849

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 6.
NÚM. DO CONTRATO: 077/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS 
EIRELI (CNPJ: 27.208.498/0001-39).
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de coleta, transporte, 
incineração e destinação de resíduos sólidos/líquidos de saúde 
(lixo patológico) do Departamento Médico e Odontológico do 
Ministério Público.
Justifi cativa do Aditamento: Substituição da titularidade das 
obrigações contratuais relativas ao Contrato nº 077/2013-MP/
PA, da Empresa Plamax Serviço e Coletora de Resíduos Ltda-
ME para a Empresa Reversa Ambiental Serviços e Coletora 
de Resíduos Eireli, devido a ocorrência de cisão da Empresa. 
Alteração da Cláusula Quinta do Contrato Original, que trata Das 
Condições de Pagamento, para alteração dos dados bancários.
Data de Assinatura: 05/11/2018.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (D.O.E.: 03/12/2014); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 16/12/2015); 3º 
Termo Aditivo: alteração da cláusula décima segunda (D.O.E.: 
29/08/2016); 4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (D.O.E.: 16/12/2016); 5º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E.: 20/10/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 379895

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 066/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
WALCILENE A. DA SILVA - ME (CNPJ 09.410.665/0001-48).
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para 
atendimento da Promotoria de Justiça de Monte Alegre/PA.
Valor Total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
nº 9.412/2018.
Data da Assinatura: 05/11/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 379889
Nº DA DISPENSA: 065/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 
02.985.578/0001-70).
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para atender 
as necessidades da Promotoria de Justiça em Afuá/PA.
Valor Total: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/11/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 379925

Nº DA DISPENSA: 062/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
JOSIVAL PANTOJA ESTUMANO EIRELI – ME, Nome Fantasia: BIT 
NET (CNPJ nº 05.928.110/0001-31).
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para atender 
as necessidades da Promotoria de Justiça em Mocajuba/PA.
Valor Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/11/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 379915

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM 
LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 132/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 017/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº 2924/2018-PGJ, de 03/05/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
11.417.541/0001-36 - R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS 
EIRELI:
ITEM 10 ......... Valor global anual R$ 515.232,00.
Obs.: Itens 2, 8, 3 e 9: resultado publicado em 30/07/2018
Itens 1 e 5: resultado publicado em 10/09/2018
Itens 4, 6 e 7: resultado publicado em 03/10/2018.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 05 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 379899
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2018-MP/PA

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Caixa de Papelão.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 041/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 050/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº. 7328/2018-PGJ, de 01/10/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
17.142.432/0001-30 - J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES:
Item 1.......Valor Total: R$ 3.804,00;
Item 2.......Valor Total: R$ 9.693,00;
Item 3.......Valor Total: R$ 4.737,00;
Item 4.......Valor Total: R$ 3.118,50;
Item 6.......Valor Total: R$ 4.158,00.
Valor total Global do certame R$ 25.510,50.
Obs.: Item 5....... Aplicação do disposto no Art. 48, § 3º da Lei 
nº 8.666/93.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 05 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 380016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLACAS (FIXAS E 
MODULARES) PARA IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS 
E DISPLAY DE MESA.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 017/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 040/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº. 5413/2018-PGJ, de 25/07/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
00.188.788/0001-01 - SYSTEMA 2/90 COMUNICACAO VISUAL 
LTDA:
ITEM 1 ......... Valor global R$ 25.460,00;
ITEM 2 ......... Valor global R$ 56.000,00;
ITEM 3 ......... Valor global R$ 57.970,00;
ITEM 4 ......... Valor global R$ 60.750,00;
ITEM 5 ......... Valor global R$ 20.250,00;
27.975.551/0001-27 - VANGUARDA INFORMATICA LTDA:


